
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 183/14   Rio de Janeiro, 02 de Outubro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES 

1.1- Campeonato Brasileiro de Seleções Sub 18 Masculino, 1ª  Divisão – Jaraguá do 

Sul/SC. 

Segue abaixo a escala de árbitros para o CBS JARAGUÁ DO SUL/SC,  no período de 06 a 
12/10/2014. 

 

CBS JARAGUÁ DO SUL/SC - SUB 18 - 1ª DIVISÃO (06 a 12/10/2014) 
Nº NOME CATEGORIA FEDERAÇÃO 

1 SALVADOR BONONI COORDENADOR SC 

2 PAULO LUÍS BEAL COORD. ASSISTENTE SC 

3 LUIZ CARLOS PEREIRA JUNIOR ÁRBITRO SC 

4 VANILSON VALDEMAR DA SILVEIRA ÁRBITRO SC 

5 RODRIGO LEMES ÁRBITRO SC 

6 CLAUDIO PEREIRA GOMES ÁRBITRO SC 

7 ARAMIS ROBERTO FERNANDES MONTEIRO ÁRBITRO SP 

8 TIAGO AUGUSTO POSSOBON ÁRBITRO PR 

9 ALESSANDRO PERONI ÁRBITRO RS 

10 ADEMIR DE FREITAS NOGUEIRA ÁRBITRO MG 

11 ADRIANA KOPELKE APONTADOR SC 

12 EDLAINE M. TUBBS COELHO APONTADOR SC 

13 LUCÉLIA JUSTINO BORGES APONTADOR SC 

14 TATIANA BONFIM APONTADOR SC 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
 

1. SUPERLIGA FEMININA – 2014-2015 
 

1.1. TABELA OFICIAL DE JOGOS 

Republicamos em anexo, a Tabela Oficial de Jogos da Superliga Feminina 
2014-2015, em virtude de alterações solicitadas por alguns clubes. 

 

2. SUPERLIGA MASCULINA – 2014-2015 
 

2.1. TABELA OFICIAL DE JOGOS 

Republicamos em anexo, a Tabela Oficial de Jogos da Superliga Masculina 
2014-2015, em virtude de alterações solicitadas por alguns clubes.  

 
3. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL MASCULINO SUB 20 - 

1ª DIVISÃO  

Republicamos em anexo o resultado da referida competição, realizada no período 
de 21 a 27 de Setembro de 2014, na cidade de Sete Lagoas, Minas Gerais 
 
 

 Atletas Campeões: Pela Federação Paulista de Volleyball. 
COMISSÃO TÉCNICA: 
TÉCNICO: Silvio Roberto Forti 
ASS. TÉCNICO: Sergio Luis Cunha 
FISIOTERAPEUTA: Danilo Rodrigues 
 
ATLETAS: Vitor Brito dos Santos 
 Leonardo Almeida Cardoso 
 Gustavo Campelo Nogueira 
 Bruno Henrique Pereira Dianini 
 Rodrigo Ruiz Abrão 
 Caio Alexandre Santos de Oliveira 
 Robert Farnezi da Silva 
 Fabio Capalbo Payao Rodrigues 
 Victor Babugia de Araujo 
 Breno Fabri Nicolarvitsch 
 Jonatan Pinheiro Peixoto da Silva 
 Douglas Correira de Souza 
 
 

 Atletas Vice-Campeãs: Pela Federação Gaúcha de Voleibol  
COMISSÃO TÉCNICA: 
TÉCNICO: Giovani Brisotto 
ASS. TÉCNICO: Jaime Roese 
AUX. TÉCNICO: Marcos Eduardo Tolini 
PREP. FISICO: Andre Santana Conti  
 
ATLETAS: Fabio Henrique Cardoso 
 Gabriel Fuhro de Valério 
 Douglas Correia Bastos 
 Fernando Gil Kreling 
 Felipi Johann Ramme 
 Franco Augusto Slomp Drago 
 Vinicius Lersch da Silveira 
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 Caetano Filter Albrecht 
 Bernardo Munaretti Jacobs 
 Nicolas Bernards Muck dos Santos 
 Lucas Madalos 
 Pedro Henrique Jukoski da Silva 
  
 
  

 Atletas terceiro colocados: Pela Federação Espirito-Santanse de Voleibol 
COMISSÃO TÉCNICA: 
TÉCNICO: Macário Pastro Secco Filho 
  
ATLETAS: Muryllo Coutinho dos Santos Pereira 
 Vitor Felipe Neves Santos 
 Everson Smider dos Reis Santos 
 Daniel de Souza da Silva 
 Edgar Bulhosa Nascimento da Vitoria 
 Rodolfo Schneider 
 Tarso Filipe Lisboa Almeida 
 Vinicius Rezende de Freitas 
 Robson Rodrigues Wan Der Mass 
 Irineu Luciano Neves Junior 

 Vinicius Maioli da Silva 
 
 
 

 
 

Cilda D’Angelis 
Gerente de Competições Quadra 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

AMAPÁ PIRAIOARA ESPORTE CLUBE 121.405 
BEATRIZ PALHETA DOS SANTOS 

SILVA 
30/SETEMBRO/2017 D 

AMAPÁ PIRAIOARA ESPORTE CLUBE 121.406 BRUNA VANESSA SOUZA CRUZ 30/SETEMBRO/2017 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE - BD 121.407 ANA LUIZA SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.408 ANA LAURA COSTA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.409 ANA LAURA SILVA GOULART 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.410 ANA LIVIA GARBAZZA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.411 AUDRIA LARISSA PINTO DE SOUSA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.412 BIANCA DE OLIVEIRA RIBEIRO 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.413 EDUARDA RODRIGUES ASSUNCAO 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.414 GABRIELLE KAROLINE AZEVEDO 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.415 GEOVANNA LEANDRA SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.416 
ISABELA CAROLAYNE SANTOS DE 

PAULO 
26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.417 LAURA HENRIQUE SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.418 LIVIA ARAUJO ALVES 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.419 MARIA ALICE SILVA DE OLIVEIRA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.420 MARIA EDUARDA GONCALVES SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.421 MARINA SANTOS BURREGO 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.422 MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.423 NICOLY CRISTINA SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.424 PAULA CRISTINA CAMPOS SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.425 SARA HELLEN ARAUJO SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.426 SARAH EDUARDA SILVA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.427 STELA SINAIRE APARECIDA PINTO 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.428 YASMIN SILVA LIMA 26/AGOSTO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CARATINGA 121.429 THAMARA AID MEDEIROS 30/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ARAGUARI 121.434 FABRICIO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ARAGUARI 121.435 RENAN SILVA CARDOSO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CARATINGA 83.517 FLAVIA CRISTINA DE ASSIS SILVA 30/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ 
SANTA MÔNICA CLUBE DE 

CAMPO 
121.431 CATHARINA TEIXEIRA MARTINS 31/DEZEMBRO/2017 D 

PARANÁ 
SANTA MÔNICA CLUBE DE 

CAMPO 
121.432 KAMILY ALIONSO DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A. SÃO CAETANO 121.433 JULIA ANTUNES DE SOUZA 31/MARÇO/2016 D 

SÃO PAULO 
CLUBE DOS SUB. E SARGENTOS DO 

II 
101.795 GUILHERME FRANCISCO ALVES DE LIMA 29/NOVEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
CLUBE DOS SUB. E SARGENTOS DO 

II 
114.948 JORDAN ALVES DE SOUSA REIS 29/NOVEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO ASSOC. LUSO BRAS. DE BAURU 74.666 CAMILLA BARRETO ADÃO 30/NOVEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 97.313 CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 04/OUTUBRO/2014 CT 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 100.599 GUILHERME RONAN NARCIZO 04/OUTUBRO/2014 CT 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 110.560 JULIO CESAR GRANDE 04/OUTUBRO/2014 CT 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 111.401 PAULO HENRIQUE MACHADO TOME 04/OUTUBRO/2014 CT 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 102.058 REYNALDO ROGERS GREEN 04/OUTUBRO/2014 CT 

SÃO PAULO ACBD RIO CLARO 99.582 VALTER DA CRUZ NETO 04/OUTUBRO/2014 CT 

TOCANTINS A.A. ANTENAS 121.436 ANIVALDO PALMEIRA DE SOUZA 01/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS COLEGIO POSITIVO 121.437 PATRICIA KURTZ DA COSTA 01/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS PALMAS E. CLUBE 121.438 AURICELIA PARLANDIM DA SILVA 01/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS PALMAS F.R. 121.439 KARIME KRAUS PETRINI BARRETO 01/OUTUBRO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

AMAPÁ PIRAIOARA ESPORTE CLUBE 121.405 BEATRIZ PALHETA DOS SANTOS SILVA 

AMAPÁ PIRAIOARA ESPORTE CLUBE 121.406 BRUNA VANESSA SOUZA CRUZ 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE - BD 121.407 ANA LUIZA SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.408 ANA LAURA COSTA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.409 ANA LAURA SILVA GOULART 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.410 ANA LIVIA GARBAZZA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.411 AUDRIA LARISSA PINTO DE SOUSA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.412 BIANCA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.413 EDUARDA RODRIGUES ASSUNCAO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.414 GABRIELLE KAROLINE AZEVEDO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.415 GEOVANNA LEANDRA SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.416 ISABELA CAROLAYNE SANTOS DE PAULO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.417 LAURA HENRIQUE SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.418 LIVIA ARAUJO ALVES 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.419 MARIA ALICE SILVA DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.420 MARIA EDUARDA GONCALVES SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.421 MARINA SANTOS BURREGO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.422 MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.423 NICOLY CRISTINA SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.424 PAULA CRISTINA CAMPOS SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.425 SARA HELLEN ARAUJO SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.426 SARAH EDUARDA SILVA 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.427 STELA SINAIRE APARECIDA PINTO 

MINAS GERAIS IPE CAMPESTRE CLUBE – BD 121.428 YASMIN SILVA LIMA 

MINAS GERAIS P.M. DE CARATINGA 121.429 THAMARA AID MEDEIROS 

MINAS GERAIS P.M. DE ARAGUARI 121.434 FABRICIO DA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE ARAGUARI 121.435 RENAN SILVA CARDOSO 

PARANÁ SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO 121.431 CATHARINA TEIXEIRA MARTINS 

PARANÁ SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO 121.432 KAMILY ALIONSO DE SOUZA 

SÃO PAULO A.A. SÃO CAETANO 121.433 JULIA ANTUNES DE SOUZA 

TOCANTINS A.A. ANTENAS 121.436 ANIVALDO PALMEIRA DE SOUZA 

TOCANTINS COLEGIO POSITIVO 121.437 PATRICIA KURTZ DA COSTA 

TOCANTINS PALMAS E. CLUBE 121.438 AURICELIA PARLANDIM DA SILVA 

TOCANTINS PALMAS F.R. 121.439 KARIME KRAUS PETRINI BARRETO 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Espirito-Santense de Voleibol para a Federação Mineira de Voleibol 
Flávia Cristina de Assis Silva REG/CBV 83.517 
 Transferência No. 1.991 
 Condição de jogo de 02/10/2014 

              Até 30/12/2015. 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Paulista de Volleyball 
Guilherme Francisco Alves de Lima REG/CBV 101.795 
 Transferência No. 1.992 
 Condição de jogo de 02/10/2014 

                                      Até 29/11/2015. 

Unidade: Registro 
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Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Paulista de Volleyball 
Jordan Alves de Souza Reis REG/CBV 114.948 
 Transferência No. 1.993 
 Condição de jogo de 02/10/2014 

                                      Até 29/11/2015. 

 

Da Federação Vôlei do Distrito Federal para a Federação Paulista de Volleyball 
Camilla Barreto Adão REG/CBV 74.666 
 Transferência No. 1.994 
 Condição de jogo de 02/10/2014 

                                      Até 30/11/2014. 

 

4. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Voleibol da Romênia   
Ana Tiemi Takagui                                                          REG/CBV 80.011 

Condição de jogo de 02/10/2014 

                      Até 15/05/2015. 

 

Da Federação de Volley-ball do Est. do Rio de Janeiro para a Federação Francesa de 
Volleyball  
Edson Lemos Felicissimo Junior                                     REG/CBV 67.896 

Condição de jogo de 02/10/2014 

                                                                                                     Até 30/06/2015. 

 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Francesa de Volleyball  
Leonardo Cruz de Miranda                                             REG/CBV 78.454 

Condição de jogo de 02/10/2014 

                                                                                                    Até 15/05/2015. 

 

 

5. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

SÃO PAULO RICARDO LUIZ DA SILVA 3.394 II 

 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.   
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